

Datum
2023-06-20

§ 156

Dnr 2023-00304

Svar på Justitiedepartementets remiss av delbetänkandet En ny ordning för asylsökandes boende (SOU 2022:64)

Beslut

Kommunstyrelsen antar yttrande, daterat 2023-05-17, och översänder det som sitt svar till Justitiedepartementet.

Sammanfattning av ärendet

Kungsbacka kommun har lämnats tillfälle att yttra sig över Justitiedepartementets remiss av delbetänkandet En ny ordning för asylsökandes boende (SOU 2022:64).

I utredningens delbetänkande föreslås bland annat att alla asylsökande, med undantag av ensamkommande barn, ska tilldelas en plats på ett statligt boende som Migrationsverket ansvarar för, ett så kallat asylboende. Boende på asylboende ska vara ett villkor för dagersättning, särskilt bidrag och villkor för undantag från kravet på arbetstillstånd.

I delbetänkandet lämnas också ett förslag om att införa kontroll av adresser för asylsökande som inte bor på asylboenden. För personer som inte bor på asylboende och inte underrättar Migrationsverket om sin bostadsadress ska asylansökan betraktas som återkallad och asylärendet avskrivs. Vidare föreslås att skötsamhet på asylboenden ska införas som villkor för dagersättning, vilket i praktiken innebär att misskötsamhet kan leda till nedsättning av dagersättning under en viss period.

Avslutningsvis lämnar utredaren också ett förslag om asylsökande enligt lag ska vara skyldiga att delta i samhällsintroduktion och att genomförd samhällsintroduktion ska vara ett villkor för undantag från kravet på arbetstillstånd.

Beslutsunderlag

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2023-06-07, § 169

Kommunstyrelsens förvaltnings tjänsteskrivelse, 2023-05-17

Yttrande, 2023-05-17

Yttrande från Maria Losman (MP), 2023-06-19

Nämnden för Gymnasium & Arbetsmarknad 2023-05-16, § 62

Förvaltningen för Gymnasium & Arbetsmarknads tjänsteskrivelse, 2023-05-09

Justitiedepartementets delbetänkande En ny ordning för asylsökandes boende (SOU 2022:64)

Förslag till beslut på sammanträdet

Maria Losman (MP) yrkar att kommunstyrelsen ska anta eget yttrande, daterat 2023-06-19, och översända det som sitt svar till Justitiedepartementet.

Ann-Louise Lundqvist (S) och Shabnam Zamani (S) yrkar bifall till Maria Losmans (MP) yrkande.

Datum
2023-06-20

Beslutsgång

Ordförande Lisa Andersson (M) finner att det finns två förslag till beslut, det vill säga kommunstyrelsens arbetsutskotts förslag och Maria Losmans (MP) m.fl. yrkande.

Ordföranden ställer kommunstyrelsens arbetsutskotts förslag och Maria Losmans (MP) m.fl. yrkande mot varandra, och finner att kommunstyrelsen bifaller kommunstyrelsens arbetsutskotts förslag.

Beslutet skickas till

Justitiedepartementet, nämnden för Gymnasium & Arbetsmarknad



Till
Justitiedepartementet

Datum
2023-05-17

Ert diarienummer
Ju2022/03315

Diarienummer
KS 2023-00304

Yttrande över Justitiedepartementets remiss av delbetänkandet En ny ordning för asylsökandes boende (SOU 2022:64)

Sammanfattande inställning

Kungsbacka kommun välkomnar utredningens arbete med få till ett mer ordnat mottagande av asylsökande och instämmer i huvudsak i de förslag som lämnas i delbetänkandet.

Kommunens inställning i detalj

Alla asylsökande, med undantag av ensamkommande barn, ska tilldelas en plats på ett statligt boende som Migrationsverket ansvarar för, ett så kallat asylboende

Kungsbacka kommun instämmer i förslaget att alla asylsökande, med undantag av ensamkommande barn, ska tilldelas en plats på ett statligt boende som Migrationsverket ansvarar för, ett så kallat asylboende. Kommunen instämmer i utredarens bedömning att detta skapar ett mer ordnat mottagande och en mer effektiv och rättssäker handläggning av asylärendet samt ger bättre förutsättningar både för integration för de som får stanna i Sverige och för återvändande för de som får avslag på sin asylansökan. Det kommer också att förbättra möjligheterna till en bosättning där det finns gynnsamma förutsättningar för etablering i arbetsliv och i samhälle vilket gynnar såväl asylsökande som samhället i stort.

Boende på asylboende ska vara ett villkor för dagersättning, särskilt bidrag och villkor för undantag från kravet på arbetstillstånd samt kontroll av asylsökandes boende

Att villkor för dagersättning, särskilt bidrag och undantag från kravet på arbetstillstånd knyts till att den asylsökande bor på tilldelat asylboende ser Kungsbacka kommun också som ett väl avvägt förslag för att uppnå önskad förändring.

Införandet av kontroll av var asylsökande bor anser kommunen som en nödvändighet för att kunna säkerställa rättssäkerheten i asylprocessen och en förutsättning för att kommunerna ska kunna planera utbyggnad och dimensionering av till exempel bostäder, skolor och samhällstjänster. I Sverige har vi haft tillförlitlig folkbokföring sedan kyrkoböckernas införande i början av 1600-talet med syftet att kunna säkerställa befolkningens verkliga bosättning, identitet och familjerättsliga förhållanden så att olika samhällsfunktioner får ett korrekt underlag för beslut och åtgärder. Kungsbacka kommun välkomnar därför förslaget och ser det som återgång till en mer ordnad folkbokföring.

Kungsbacka kommun ser emellertid en risk att asylsökande, efter en asylprövning där uppehållstillstånd beviljats, på egen hand väljer att flytta från anvisad kommun och bosätta sig i områden med socioekonomiska utmaningar. Kommunen menar att utredningen även bör se över möjligheterna att villkora rätten till stöd och ersättningar efter asylprocessen med att den nyanlände bor kvar i anvisad kommun under en viss period. Kommunen anser att det annars finns en risk att de förslag som lämnar i delbetänkandet inte får de effekter som eftersträvas.

Asylsökande ska vara skyldiga att delta i samhällsintroduktion enligt lag och genomförd samhällsintroduktion ska vara ett villkor för undantag från kravet på arbetstillstånd

Kungsbacka kommun instämmer också i förslaget att göra samhällsintroduktionen för asylsökande obligatorisk. En förutsättning för att kunna förstå och för att kunna bli en del av det svenska samhället är kunskapen om den lagstiftning och de regler som finns i landet men även förståelsen för de normer och värderingar som präglar vårt samhälle.

Skötsamhet på asylboenden ska införas som villkor för dagersättning

Kungsbacka kommun välkomnar också att utredningen adresserar frågan om skötsamhet på asylboenden och att förslag lämnas om att dagersättningen ska kunna sättas ned för asylsökande som gör sig skyldiga till misskötsamhet. Lika viktigt som det är med samhällsintroduktion kring de lagar och regler som finns i vårt land, lika viktigt är det med förståelsen att bristande skötsamhet med allt från utpräglad brottsliga handlingar till överträdelse av gemensamma regler av ordningskaraktär medför konsekvenser för den enskilde. Detta bör enligt kommunen kunna ses som en utökad samhällsintroduktion som både skapar förståelse för vad som förväntas av de som lever i Sverige samtidigt som det upprätthåller allmänhetens förtroende för asylprocessen.

Kungsbacka kommun

Lisa Andersson
Kommunstyrelsens ordförande

Patrik Johansson
Kommunsekreterare